

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội “Tôi yêu Tổ quốc tôi” năm 2016

Thực hiện Nghị quyết về phương hướng nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Quảng Nam năm 2016 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn Quảng Nam; được sự thống nhất của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Thường trực Cụm Miền núi xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội “Tôi yêu Tổ quốc tôi” năm 2016, cụ thể:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Ngày hội được tổ chức nhằm khơi dậy lòng yêu nước, ý thức trách nhiệm công dân; thắp sáng và hun đúc khí chất, bản lĩnh của thanh niên Việt Nam, thiết thực lập thành tích chào mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 và kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2016).

- Là dịp để DVTN và các cơ sở Đoàn - Hội trong cụm trao đổi, giao lưu, học tập kinh nghiệm lẫn nhau; qua đó tạo được khí thế thi đua sôi nổi; tham gia giải quyết các vấn đề an sinh xã hội tại địa phương, góp phần chung tay xây dựng nông thôn mới. Là nơi để các bạn DVTN thể hiện sức trẻ, lòng nhiệt huyết, tinh thần xung kích, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng.

- Các hoạt động phải được tổ chức an toàn, hiệu quả, thiết thực.

II. Thời gian, địa điểm, nội dung hoạt động và thành phần tham gia:

1. Thời gian, địa điểm:

- **Thời gian:** (02 ngày) từ 05-06/8/2016.

- **Địa điểm:** Xã Trà Sơn và xã Trà Tân, huyện Bắc Trà My.

2. Nội dung hoạt động Ngày hội:

- Tổ chức lưu diễn Đội tuyên truyền ca khúc cách mạng (TCM).

- Tổ chức khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho 200 người dân xã Trà Sơn.

- Lắp đặt bóng điện “Thắp sáng đường quê” tại thôn 1 và thôn 2 xã Trà Tân (3km) và thôn Dương Hòa, xã Trà Sơn (3km).

- Cải tạo vườn tạp, trồng cây ăn quả cho các hộ dân tại thôn Tân Hiệp (Trà Sơn) và thôn 4 (Trà Tân).

- Làm đường giao thông nông thôn tại thôn 4, xã Trà Tân.

- Tặng quà cho hộ gia đình chính sách và trẻ em nghèo vượt khó, học giỏi.

- Giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.

3. Thành phần tham gia:

- Mời lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy.
- Mời Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam tỉnh.
- Mời Đại diện lãnh đạo các Ban chức năng, VP Tỉnh đoàn.
- Mời lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện Bắc Trà My.
- ĐVTN 9 huyện miền núi (mỗi đơn vị chọn cử ít nhất 05 ĐVTN)
- Cán bộ đứng điểm các đơn vị cụm miền núi.
- Phóng viên báo, đài.

III. Kinh phí:

- Các đơn vị tự túc phương tiện đi lại trong quá trình tham gia các hoạt động và đóng góp kinh phí cụ thể như sau:

- + Công tác xã hội: **2.500.000đ**/đơn vị.
- + Tiền ăn: **200.000đ**/người/2 ngày.
- Thường trực cụm huy động nguồn kinh phí tổ chức và các điều kiện liên quan khác.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Thường trực cụm:

- Làm việc với Thường trực Huyện đoàn- Thường trực Hội LHTN Việt Nam huyện Bắc Trà My về các nội dung và điều kiện tổ chức.

- Vận động kinh phí xã hội hóa hoạt động.
- Chủ trì các nội dung: Tổ chức khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho **200** người dân; hỗ trợ kinh phí thắp sáng **06km** đường quê; hỗ trợ kinh phí mua **200** cây ăn quả và tặng 15 suất quà.
- Hướng dẫn các đơn vị về nội dung tham gia.

- Giao cho đồng chí Nguyễn Thành Tuấn - UVBTV, Trưởng Ban ĐKTHTN Tỉnh đoàn, Phó cụm miền núi và đồng chí Trần Quốc Vương – Chuyên viên Văn phòng Tỉnh đoàn chịu trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, tổ chức làm việc với Huyện đoàn, Hội LHTN Việt Nam huyện Bắc Trà My chuẩn bị các nội dung, điều kiện liên quan; xây dựng dự toán kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện đi lại, phân công nhiệm vụ từng thành viên và chương trình chi tiết tổ chức các hoạt động.

2. Huyện đoàn - Hội LHTN Việt Nam huyện Bắc Trà My:

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương về chủ trương và kế hoạch tổ chức Ngày hội tại huyện Bắc Trà My. Làm việc với công an địa phương đảm bảo an ninh tại các hoạt động.

- Huy động đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động.

- Lập danh sách và giấy mời mời 200 người dân tham gia khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí tại xã Trà Sơn. Mời 06 cán bộ: 02 Bác sĩ, 02 điều dưỡng, 02 Dược sĩ tham gia cùng Đoàn công tác khám bệnh cho nhân dân. Huy động nhân viên y tế của xã cùng tham gia hoạt động.

- Chủ trì các nội dung:

+ Đêm lưu diễn TCM: sân khấu, trang trí, âm thanh, ánh sáng, xây dựng kịch bản, cử người dẫn chương trình, đội hình lưu diễn.

+ Vận động ĐVTN tham gia làm đường giao thông nông thôn, cải tạo vườn và trồng cây ăn quả theo kế hoạch của địa phương.

+ Chọn 10 hộ dân có vườn để thực hiện việc cải tạo và trồng cây ăn quả. Chuẩn bị dụng cụ đảm bảo hoạt động.

+ Khảo sát địa điểm thực hiện công trình và tính toán số lượng trụ điện trong hoạt động thấp sáng đường quê; Liên hệ 04 kỹ thuật điện tham gia lắp đặt; Vận động ĐVTN và nhân dân trồng trụ, kéo dây, tham gia cùng đoàn công tác thực hiện việc mốc nối điện.

+ Liên hệ mượn dụng cụ nấu ăn, bàn ghế, củi cho đoàn công tác trong thời gian tham gia hoạt động tình nguyện.

+ Giao lưu bóng đá 7 người.

3. Các Huyện đoàn cụm miền núi: Tây Giang, Đông Giang, Nam Giang, Nam Trà My, Tiên Phước, Phước Sơn, Nông Sơn, Hiệp Đức.

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương về kế hoạch tổ chức Ngày hội “Tôi yêu Tổ quốc tôi” năm 2016.

- Mỗi đơn vị cử ít nhất 05 cán bộ, đoàn viên thanh niên tiêu biểu, có sức khỏe tham gia hoạt động (trong đó có 01 đoàn viên thanh niên có kiến thức, kỹ năng về điện; ít nhất 01 nữ; 01 ĐVTN tham gia bóng đá).

- Mỗi đơn vị chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ (các ca khúc cách mạng) để tham gia lưu diễn TCM.

- Mỗi đơn vị chuẩn bị một số vật dụng liên quan đến việc bắt điện chiếu sáng (*Thường trực cụm và đơn vị Bắc Trà My đã chuẩn bị sẵn trụ, dây, cần và bóng*); dụng cụ cải tạo và trồng cây ăn quả.

4. Tổng đội Thanh niên xung phong:

Chịu trách nhiệm chuẩn bị địa điểm, các vật dụng cần thiết để đoàn tình nguyện sinh hoạt tại chỗ như: chỗ ăn, nghỉ, vệ sinh, nước, điện, khu vực tổ chức hoạt động tuyên truyền TCM và tặng quà tại khu vực Nhà truyền thống Thanh thiếu nhi Nước Oa, xã Trà Tân, huyện Bắc Trà My.

*** Một số quy định chung:**

- Đồng phục: Áo xanh Thanh niên Việt Nam.

- Chuẩn bị các vật dụng, tư trang sinh hoạt cá nhân.

- Đề nghị các đơn vị báo cáo số lượng, danh sách cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia, tên và người thể hiện các tiết mục văn nghệ, đóng góp kinh phí gửi về đồng chí Trần Quốc Vương, ĐT: 0167.4675366 trước ngày 01/8/2016.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Tôi yêu Tổ quốc tôi” năm 2016 của Cụm thi đua các huyện miền núi, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá thực hiện nếu có phát sinh Thường trực cụm sẽ có thông báo cụ thể đến các đơn vị./.

Nơi nhận:

- BBT TW Đoàn; TW Hội LHTN Việt Nam;
- Đ/c BT, các đ/c PBT Tỉnh đoàn;
- TT Huyện ủy, UBND huyện Bắc Trà My;
- Đảng ủy, UBND xã Trà Tân, Trà Sơn;
- Đoàn các đơn vị trong cụm miền núi;
- Các đồng chí phụ trách các đơn vị miền núi;
- Lưu VT^(30b)

TM. CỤM MIỀN NÚI



Phan Văn Bình
PHÓ BÍ THƯ TT TỈNH ĐOÀN